



OVERVÅGNINGEN FOR B-STREPTOKOKKER SKÆRPES

STØTTET AF

mælkeafgiftsfonden

Udviklingen i antal besætninger med B-streptokokker går den forkerte vej. Derfor skærper SEGES Kvæg overvågningen.

Antallet af malkekvægsbesætninger, som er smittet med B-streptokokker, går desværre den forkerte vej. De seneste ti år er der sket en stigning, så op mod syv procent af besætningerne nu er smittet. Derfor har SEGES Kvægs bestyrelse besluttet, at overvågningen skal skærpes. Det betyder, at følgende tiltag indføres:

Fremover gennemføres to årlige screeninger på tankmælk af samtlige mælkeleverende besætninger for B-streptokokker. Omkostninger til screeningen betales af kvægbruget i fællesskab via projektet 'Overvågning af smitsomme sygdomme'.

Flytning af dyr fra smittet besætning til fri besætning vil udløse statusskifte i B-registret, så den frie besætning ændres til smittet, indtil den er afklaret med to tankprøver. De to tankprøver betales af landmanden.

Lumsk infektion

Iflg. dyrlæge Michael Farre, SEGES Kvæg opfører infektion med B-streptokokker sig forskelligt fra besætning til besætning. Nogle besætninger oplever ikke de store problemer, mens andre oplever høje celletal, mange yverbetændelser og ydelsestab.

"Ved tidligere undersøgelser i danske besætninger med B-streptokokker så man, at ydelsen hos de smittede køer faldt med omkring fire liter mælk dagligt," forklarer Michael Farre. Han tilføjer, at man også i mange af de smittede besætninger ser meget høje kimtal, fordi køerne udskiller

store mængder bakterier i mælken.

Infektionen er meget smitsom, og derfor anbefaler Michael Farre, at alle besætninger med B-streptokokker – problemer eller ej – sætter målet ind med sanering. Sanering omfatter bl.a. holdopdeling, hvor de smittede køer holdes strengt for sig samt korrekte procedurer for goldning, malkning, brug af pattedyp og god håndhygiejne. Michael Farre minder også om, at det ved handel med levedyr er vigtigt at spørge sælger om problemer med B-streptokokker og samtidig kontrollere status i CHR-registeret.



Der vil fremover blive gennemført to årlige screeninger på tankmælk af samtlige mælkeleverende besætninger for B-streptokokker. Foto: RYK.

Artiklen har været bragt i [kvægNYT nr. 13 - 2016](#)